

登 録 速 報

農 薬 名：ダイアジノン粒剤5（登録番号：第 10438 号）日本化薬㈱登録

適用拡大登録月日：平成25年1月30日

適用拡大登録内容：

- ① 作物名「だいず」、使用方法「散布」の本剤の使用回数「5回以内」を「4回以内」に変更する。ダイアジノンを含む農薬の総使用回数「6回以内(種子粉衣は1回以内、粒剤は5回以内)」を「6回以内(種子粉衣は1回以内、粒剤は5回以内(生育期の処理は4回以内))」に変更する。
- ② 作物名「かんしょ」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「3回以内(マイクロカプセル剤の植付前の処理は1回以内、マイクロカプセル剤の散布は2回以内)」を「3回以内(マイクロカプセル剤の植付前の処理は1回以内、マイクロカプセル剤の散布は2回以内、粒剤の散布は2回以内)」に変更する。
- ③ 作物名「ブロッコリー、カリフラワー」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「2回以内」を「2回以内(粒剤の生育期の処理は1回以内)」に変更する。
- ④ 作物名「トマト、ピーマン、とうがらし類」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「3回以内」を「3回以内(生育期は2回以内)」に変更する。
- ⑤ 作物名「トマト、ピーマン」の適用害虫名「コガネムシ類幼虫」の使用時期「収穫10日前まで」を「収穫開始10日前まで」に変更する。
- ⑥ 作物名「とうがらし類」の適用害虫名「コガネムシ類幼虫」の使用時期「収穫14日前まで」を「収穫開始14日前まで」に変更する。
- ⑦ 作物名「あずき」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「4回以内(種子粉衣は1回以内、は種時の処理は1回以内)」を「4回以内(種子粉衣は1回以内、は種時の処理は1回以内、生育期の処理は3回以内)」に変更する。
- ⑧ 作物名「すいか、メロン、かぼちゃ」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「4回以内」を「4回以内(粒剤の生育期の処理は3回以内)」に変更する。
- ⑨ 作物名「かぶ、だいこん、はつかだいこん」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「2回以内」を「2回以内(生育期は1回以内)」に変更し、作物名「だいこん、はつかだいこん」適用害虫名「ネキリムシ類」使用方法「土壌表面散布」の本剤の使用回数「2回以内」を「1回」に変更する。
- ⑩ 作物名「なす」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「3回以内」を「3回以内(粒剤の生育期の処理は2回以内)」に変更する。
- ⑪ 作物名「なす」の適用害虫名「コガネムシ類幼虫」の使用時期「収穫3日前まで」を「収穫開始3日前まで」に変更する。
- ⑫ 作物名「えだまめ」のダイアジノンを含む農薬の総使用回数「6回以内(種子粉衣は1回以内、粒剤は5回以内)」を「6回以内(種子粉衣は1回以内、粒剤は5回以内(生育期の処理は4回以内))」に変更する。
- ⑬ 作物名「非結球あぶらな科葉菜類(こまつな、みずなを除く)」を「非結球あぶらな科葉菜類(こまつな、みずな、ケールを除く)」に変更する。
- ⑭ 作物名「とうもろこし」を「未成熟とうもろこし」と「とうもろこし(子実)」に分離し、「とうもろこし(子実)」の使用時期「収穫14日前まで」を「収穫60日前まで」とする。
- ⑮ 作物名「飼料用とうもろこし」使用時期「は種後1ヶ月以内」を「収穫60日前まで」に変更する。
- ⑯ 作物名「りんご、小麦、まくわうり、みかん」を削除する。
- ⑰ 作物名「キャベツ、ブロッコリー、カリフラワー、さとうきび」の使用時期「定植時」の本剤の使用回数を「1回」に変更する。

⑱ 作物名「トマト、ピーマン、とうがらし類、すいか、メロン、なす、かぼちゃ」の使用時期「は種時又は定植時」の本剤の使用回数を「2回以内」に変更する。

⑲ 作物名「さとうきび」の適用害虫名「ハリガネムシ」を「ハリガネムシ類」に変更する。

(変更後) 変更作物のみ

作物名	適用害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ダイアジンを 含む農薬の 総使用回数
かんしょ	コガネムシ類幼虫	4~6 kg/10a	収穫 30 日前 まで	3 回以内	作付前: 全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中: 作条処理 して軽く覆土	3 回以内 (マイクロフェル剤の植 付前の処理は 1 回 以内、マイクロフェル 剤の散布は 2 回以 内、粒剤の散布は 2 回以内)
	ケラ、ネキリムシ類		植付前	1 回	全面土壌混和又は 作条土壌混和	
飼料用とうもろこし	タマネヤガ	6kg/10a	収穫 60 日前 まで	2 回以内	散布	2 回以内
キャベツ	タネハエ ネキリムシ類		定植時	1 回	全面土壌混和 土壌表面散布	
	ブロッコリー カリフラワー	ネキリムシ類 ケラ	4~6 kg/10a	は種時又は定 植時	2 回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和
コガネムシ類幼虫		収穫 30 日前 まで		作付前: 全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中: 作条 処理して軽く覆土		
トマト ピーマン	ネキリムシ類 ケラ	6kg/10a	は種時又は定 植時	2 回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和	3 回以内 (生育期は 2 回以内)
	コガネムシ類幼虫		収穫開始 10 日前まで	3 回以内	作付前: 全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中: 作条処理 して軽く覆土	
とうがらし類	ケラ、ネキリムシ類	4~6 kg/10a	は種時又は定 植時	2 回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和	4 回以内 (種子粉衣は 1 回以 内、は種時の処理 は 1 回以内、生育期 の処理は 3 回以内)
	コガネムシ類幼虫		収穫開始 14 日前まで	3 回以内	作付前: 全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中: 作条処理 して軽く覆土	
あずき	コガネムシ類幼虫	4kg/10a	収穫 60 日前 まで	4 回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和	4 回以内 (粒剤の生育期の処 理は 3 回以内)
	タネハエ		は種時	1 回	作条土壌混和	
すいか メロン	コガネムシ類幼虫	4~6 kg/10a	収穫 14 日前 まで	4 回以内	作付前: 全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中: 作条処理 して軽く覆土	4 回以内 (粒剤の生育期の処 理は 3 回以内)
	ケラ、ネキリムシ類		は種時又は定 植時	2 回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和	
かぶ	キスジノミハムシ	6kg/10a	収穫 45 日前 まで	2 回以内	は種時: 作条散布 作物生育中: 株元散布	2 回以内 (生育期は 1 回以内)
	ネキリムシ類		出芽時		土壌表面散布	
だいこん はつかだいこん	コガネムシ類幼虫、ケ ラ、タネハエ、 ネキリムシ類	4~6 kg/10a	は種時	1 回	全面土壌混和又は 作条土壌混和	2 回以内 (生育期は 1 回以内)
	ネキリムシ類		生育期 但し、収穫 21 日前まで		土壌表面散布	
	キスジノミハムシ	6kg/10a	は種時及び生 育期 但し、収穫 21 日前まで	2 回以内	は種時: 作条土壌 混和 作物生育中: 株元土壌 混和	

作物名	適用害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	ダイジンを 含む農薬の 総使用回数
未成熟とうもろこし	ネキリムシ類	6kg/10a	出芽時	1回	土壌表面散布	2回以内
	アワノメイガ	4~6 kg/10a	収穫14日前 まで	2回以内	散布	
とうもろこし(子実)			収穫60日前 まで			
	ネキリムシ類	6kg/10a	出芽時	1回	土壌表面散布	
なす	ケラ、ネキリムシ類	4~6 kg/10a	は種時又は定 植時	2回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和	3回以内 (粒剤の生育期の処 理は2回以内)
	コガネムシ類幼虫		収穫開始 3日前まで	3回以内	作付前:全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中:作条処理 して軽く覆土	
だいず	マメシクイガ、 カメムシ類、 シロイモシマダラメイ ガ、 ダイズサヤタマハエ	6kg/10a	収穫30日前 まで	4回以内	散布	6回以内 (種子粉衣は1回以 内、粒剤は5回以 内(生育期の処理は4 回以内))
	フタスジヒメハムシ			5回以内	土壌表面散布	
	ネキリムシ類 コガネムシ類幼虫、 タネハエ				作付前:全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中:作条処理 して軽く覆土	
かぼちゃ	コガネムシ類幼虫	4~6 kg/10a	収穫21日前 まで	4回以内	作付前:全面土壌混和 又は作条土壌混和 作物生育中:作条処理 して軽く覆土	4回以内 (粒剤の生育期の処 理は3回以内)
	ケラ、ネキリムシ類		は種時又は定 植時	2回以内	全面土壌混和又は 作条土壌混和	
さとうきび	ハリガネムシ類	6kg/10a	定植時	1回	土壌混和	2回以内
非結球あぶらな 科葉菜類(こまつな、み ずな、ケール を除く)	ケラ、ネキリムシ類 キスジノミハムシ		は種時		全面土壌混和	1回
	えだまめ		タネハエ		は種前	全面土壌混和又は 作条土壌混和
	ネキリムシ類	6kg/10a	定植時	土壌表面散布		

注意事項の変更:なし

以上